
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 109 del 20/12/2017 

Classifica: 005.05.02.19 (6846619)

Oggetto  CONVENZIONE  TRA  LA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  ED  IL 
COMUNE DI FIRENZE PER LA REALIZZAZIONE DEL MANTO DA GIOCO SINTETICO 
DEL CAMPO DA RUGBY ANNESSO AL PLESSO SCOLASTICO ITT MARCO POLO A SAN 
BARTOLO A CINTOIA.

Ufficio proponente DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
Dirigente/ P.O TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato MONGATTI GIAMPIERO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  20  Dicembre   2017  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA 

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO 

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA COLLESEI STEFANIA PALANTI MATTEO RAVONI ANNA 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 109 del 20/12/2017 

1/4



Il Consiglio Metropolitano

RICHIAMATI:
- l’art.  1,  comma  16,  della  Legge  7  aprile  2014,  n.  56  recante  “Disposizioni  sulle  città  

metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”  il  quale  prevede  che dal  1° 

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i  

rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  

con la predetta legge n. 56/2014;

- l’articolo 20 Accordi, convenzioni e altre forme di collaborazione tra Città metropolitana e comuni del territorio  

metropolitano,  comma  1  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 nel 16 dicembre 2014, secondo il quale “La Città 

metropolitana può stipulare accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e collaborazione 

con i comuni o le loro unioni ai fini della organizzazione e gestione comune di servizi,  della 

gestione  coordinata  e  condivisa  dell'esercizio  delle  rispettive  funzioni,  o  ancora  per  la 

realizzazione di opere pubbliche di comune interesse.”;

PREMESSO che: 
- nel   complesso  sportivo  ubicato  all’interno  del  plesso  scolastico  di  istruzione  superiore  ITT 

Marco Polo - Via San Bartolo a Cintola 19/a, è presente un campo da rugby principale  in erba  

naturale ed aree pertinenziali anch’esse in erba naturale;

- attualmente  la  superficie  di  gioco  si  presenta  molto  ammalorata  con problemi  di  ristagno  e 

insufficiente  drenaggio  delle  acque  superficiali  con  conseguente  disagio  nello  svolgere 

adeguatamente le attività ludico motorie e sportive;

- l’uso  quotidiano  della  superficie  sportiva  determina  un inevitabile  deterioramento  del  manto 

erboso ed è quindi stata valutata la necessità di procedere alla sua trasformazione in erba sintetica;

CONSIDERATO:

- che è in corso di svolgimento la procedura di evidenza pubblica per l’affidamento in concessione 

a  terzi  dell’impianti  di  rugby  in  oggetto  e  che  il  capitolato  di  gara  ha  previsto  a  carico  del 

concessionario la realizzazione di alcuni interventi di manutenzione straordinaria alle strutture 

degli spogliatoi esistenti,  esclusa quindi la trasformazione in sintetico del campo da gioco, data 

l’onerosità dell’intervento,  difficilmente sostenibile  da  associazioni sportive, cui si rivolgeva il 

bando di gara;

- che  infatti   lo  studio  di  fattibilità  tecnica  dell’intervento,  già  approvato,  prevede  una  spesa 

complessiva pari a € 600.000,00;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 109 del 20/12/2017 

2/4



- che quest’Amministrazione intende procedere  alla realizzazione dell’intervento in considerazione 

anche del ruolo di attrazione che  la disciplina sportiva del rugby  suscita nei ragazzi, in specie del  

Quartiere 4 di Firenze, dove è ubicata la struttura; 

- per  dar  corso  alla  progettazione  definitiva-esecutiva  dell’intervento,  occorre  avvalersi  di 

professionalità con adeguata esperienza in superfici sportive artificiali, attualmente non presenti  

nell’organico di questa Città metropolitana;

- che  il   Comune di  Firenze  ha  condiviso  l’importanza  per  la  cittadinanza  sportiva  e  non,  di  

procedere  all’intervento  e  dunque,  nell’ambito  dei  rapporti  di  collaborazione  tra  enti,   si  è  

dichiarato disponibile  a  farsi  carico della  progettazione in oggetto  avvalendosi  del   proprio  

personale tecnico esperto nel settore;

VISTA dunque la bozza di convenzione da stipularsi tra i due enti,  per la definizione dei rispettivi  

compiti,

VISTO l’art. 12 dello Statuto della Città metropolitana di Firenze, e rilevata la propria competenza in 

merito;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati rispettivamente dal Coordinatore Dipartimento 

Sviluppo Area Territoriale  e dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Rocco Conte, come previsto 

dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Per quanto sopra espresso,

DELIBERA

1) DI APPROVARE lo  schema di  convenzione,  nell’ambito delle  rispettive  competenze,  tra  la 

Città  Metropolitana  di  Firenze  e  il  Comune di  Firenze,  che  disciplina  funzioni  e  attività   la 

realizzazione in erba sintetica del  manto da gioco sintetico del campo da rugby annesso al plesso 

scolastico  ITT  Marco  Polo  a  San  Bartolo  Cintoia (Allegato  1 al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale);

2) DI DARE ATTO  che l'importo per la realizzazione dell'opera inserita nel nuovo piano triennale 

OO.PP. 2018/2020, in corso di approvazione con la nota di aggiornamento del DUP 2018/2020, 

troverà copertura finanziaria con la prima variazione utile al BP 2018, mediante applicazione di 

avanzo di  amministrazione  per Euro 600.000,00,  prioritariamente  con utilizzo  di  nuovi  spazi  

finanziari 2018 ex Legge 232/2016 o, in subordine, con spazi finanziari autonomi; 

3) DI  AUTORIZZARE  il  Coordinatore  del  Dipartimento  Sviluppo  Area  Territoriale alla 

sottoscrizione della convenzione in rappresentanza dell’ente.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 109 del 20/12/2017 

3/4



4) DI DICHIARARE la  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  immediatamente  eseguibile  ai 

sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

Al termine del  dibattito,  il   Sindaco Nardella   pone in votazione  il  su riportato schema di delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 15                  Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 15

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 15                 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 15

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

 IL  SINDACO                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE
(Dario Nardella)                                                                   (Vincenzo Del Regno)

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 109 del 20/12/2017 

4/4


	4/4

